haec anima in eis vegetationem et sensum non operatur. Et dico sensum communiter, prout ALIBI diximus decem esse sensus, quinque videlicet exteriores et quinque interiores. ([Albert hat zehn Sinne, fünf äussere und fünf innere](#)) Nullum enim penitus habent sensum nec etiam habent rationem, neque id quod ‘participat qualiter ratione’, quia ratio est cum discursu inquisitiva propter dubium collationis eorum quae per signa a sensibus accipit, participans qualiter ratione, sicut irascibilis et concupiscibilis, quae rationis persuasionem percipiunt, oriuntur ex sensu, ubi sensibilis contingit rationem.

([die Himmelskörper haben nur einen intellectus activus ...](#)) Sed potius secundum Peripateticos, qui rationabilius loquuntur, superiora non habent nisi intellectum et intellectuale desiderium nec habent intellectum accipientem cum continuo et tempore, sed habent intellectum et sunt intellectus universaliter activus, qui est forma eorum quae fiunt in natura, et species, sicut intellectus artificis est forma et species eorum quae fiunt per artem, et sicut formativa, quae est in semine, praehabet species membrorum. Ita intellectus isti praehabent formas et species omnium, et ideo *P1 a t o* dixit hanc speciem esse ideam et universale, quod est ante res et praehabet formas eorum. Et ex hoc patet, quod sicut manus est instrumentum intellectus practici in artificialibus, ita totus caelestis circulus est instrumentum huius intellectus ad totam materiam naturae, quam ambit. ([...dessen sich der erste Beweger bedient](#))

Praeter hoc etiam advertendum est, quod huiusmodi intellectus nihil accipit a corpore, quod movet, sed potius formas, quas habet apud se, per motum caeli influit materiae. ([dieser Intellekt nimmt nichts von der Materie auf, sonder lässt Formen in die Materie einfließen](#)) Et iste intellectus nullius penitus corporis est actus, ita quod accipiat per corpus illud, sicut visus per oculum et auditus per auris tympanum. Et ideo non est endelechia aliqua corporis nec est principium huius vitae organicae. Propter quod patet, quod aequivoce dicitur anima de superiori et inferiori anima. ([deshalb ist anima aequivok](#)) Et similiter si superiora a quibusdam vocantur animalia, aequivoce dicuntur animalia; tamen ab actu animae, qui est vita talis qualis dicta est, antiqui ea dicebant animalia. Et sic loquitur APULEIUS, deum diffiniens et dicens, quod est anima motu et ratione mundum gubernans. Peripateticorum autem consuetudo fuit nihil pentius dicere, quod certa ratione probare non poterant. Et quia ante primi caeli motorem per rationem nihil investigari poterat, ideo ante primum motorem nihil esse ponebant. Adhuc autem, quia in omni natura motor eorum quae per se moventur, proportionatus et coniunctus est mobili, ideo dicebant primum motorem et proportionatum et coniunctum esse primo mobili et ex his esse unum, quod per se moventur. Et sive hoc verum sit sive falsum, hic pro certo est intellectus verborum Aristotelis et in prima philosophia sua et in CAELO ET MUNDO et in VIII SUORUM PHYSICORUM. ([die Peripatetiker haben den primus motor nur](#)

in Verbindung mit dem *primum mobile* verstanden: das wäre dann nicht mehr mit dem christlichen Gott zu identifizieren!)

TR II, Cap. 13. Et est digressio declarans, qualiter intellectus separati dicuntur uniri corporibus

(wie kann sich der Intellekt mit den himmlischen Sphären verbinden?) Est autem dubitatio apud nonnullos Platonicos, qualiter uniuntur isti intellectus orbibus, quorum sunt motores et animae secundum istos. Et hanc dubitationem movent etiam nonnulli Peripateticorum, et propter difficultatem solutionis eius aliquantulum divertunt in dogma Platonis. Ex quo enim intellectus universaliter agens semper est separatus et manet separatus et nulli nihil habet commune, sicut dixit *A n a x a g o r a s*, videtur cum corpore nihil penitus unum facere et sic videtur extrinsecus a corpore orbis. Sed Aristoteles et sui sequaces supponunt quattuor propositiones, quae inducunt eum ad ponendum, quod est intrinsecus corpori et unitus. Quarum una est, quae probatur in principio VII PHYSICORUM, (1.) quod inter motorem et mobile non est medium. Secunda autem est, (2.) quod motor, qui est extra et per essentiam movet mobile, absque eo quod transmutet ipsum, movet violenter. Tertia est, (3.) quod primus motus non potest esse violentus. Et quarta fortior omnibus est, (4.) quod quando motor est extrinsecus mobili, tunc mobile, quod movetur, non perfecte attingit formam motoris per motum suum, sicut patet, quod, si calor naturalis non esset informatus intrinseca forma vitae, non ageret ad vivum. (5.) Et ars et quaecumque fiunt instrumentis inanimatis, non agunt ad formam vivi et esse, sed inducunt figuram et accidentia quedam. Et cum videret Aristoteles, quod motus caeli inducit esse

et vitam et sensum, dixit, quod motus ille est animae intellectualis, quae intranea est corpori, quod movetur. (ungefähr: die Seele ist eben schon ein Bestandteil des bewegten Körpers)

(wie kann die Substanz zugleich vereinigt und separat / getrennt sein?) Si autem quaeritur, qualiter unita dicitur et separata substantia, ad hoc dicit, quod illae substantiae sunt separatae, eo quod in operatione essentiali sibi nullo utuntur corpore, sicut in III DE ANIMA et in pluribus locis ostendimus. Sed unitae sunt, quia ambunt et continent et movent corpora actu vitae et motus. Ambiunt autem amplitudine virtutis, sicut lumen solis ambit hemisphaerium. Lumen enim solis sic ambit hemisphaerium, quod in perspicuo claro seipsum immittit et in perspicuo non claro, sed nebuloso vergit in coloris perspicui speciem. Tangit autem, et immissum in superficiem terminati corporis efficitur color diversus secundum superficie diversitatem. Et sic videmus, quod omnia quae sunt in hemisphaerio aliquo modo, subiciuntur ei et informantur per ipsum. (Vergleich mit dem Licht der Sonne auf Seele angewendet:) Sic etiam infunditur anima corpori et diversis membris infusa diversum accipit esse potentiarum sicut lumen in diversis corporibus hemisphaerii. (der Geist hingegen geht nicht in den Körper der Gestirne ein, sondern umgibt ihn) Intellectus autem corpori non immittitur, sed ambit illud lumine suo, et lumen suum facit actum, qui est motus in ipso corpore quod movetur. Lumen enim suum est scientia practica, qua movet, et illam recipit caelum ab ipso, sicut manus artificis recipit formam artis, et sicut manus movetur per formam artis, ita movetur caelum per formam intellectus. (der Intellekt bewegt die Sphären, indem er sie umgibt wie das Licht Dinge umgibt, da diese Himmelskörper nicht durch körperliche Kräfte bewegt

werden müssen) Sicut enim ante diximus, corpora caelestia non indigent virtutibus corporalibus, quibus moveantur, quas virtutes recipient ab anima sive ab intellectu, eo quod habent illas ex naturali sua perfectione. (hingegen ist das bei den anderen Körpern, die aus Gegensätzen bestehen, sehr wohl der Fall) Illa autem corpora quae ex contrariis sunt et motus complexionis antea est contrarius motibus animae, illa indigent actu et perfectione animae et virtutum animae, quo perficiantur ad motus et opera animae. Et ideo anima illorum est endelechia corporis, et vires talis animae sunt endelechia partium corporis. Et horum nihil est in corporibus caelorum, et ideo intellectus ipsorum non est actus corporalis ipsorum, (bei den Himmelskörpern ist der Geist nicht ein *actus corporalis* von ihnen) sed ambit ea, sicut motor ambit mobile, quod movetur ab ipso, et sicut artifex ambit manum et instrumenta, cum quibus operatur. Et ex hoc patet, quod actus vitae ipsorum non est secundum actum vel endelechiam corporalem aliquam, sed est secundum vitam intellectus separati, de qua prius dictum est, et tanto felicior est quam nostra, quia nos in theoria existentes non facimus theorematum, sed potius theorematum faciunt nos secundum actum vitae et felicitatis. (sehr spekulativ! nicht wir machen Theoreme, sondern die die Theoreme erzeugen uns hinsichtlich Leben und Glück!)

In illis autem separatis substantiis ipse intellectus fundit vitam et facit formas et exsequitur eas per motum. Et hoc est quod dixit Plato, quod pater deorum dixit diis, quod exsequentur formas ad par et aequum et ad se sumerent, quod simile sibi cognoscerent. Iste igitur est modus unionis in divinis et separatis intellectibus cum corporibus sphaericis caelestibus.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1072b30 Ὅσοι δὲ ὑπολαμβάνουσιν, ὅσπερ οἱ Πυθαγόρειοι καὶ Σπεύσιππος τὸ κάλλιστον καὶ ἄριστον μὴ ἐν ἀρχῇ εἶναι, διὰ τὸ καὶ τῶν φυτῶν καὶ τῶν ζῷων τὰς ἀρχὰς αἴτια μὲν εἶναι τὸ δὲ καλὸν καὶ τέλειον ἐν τοῖς ἐκ τούτων, οὐκ ὁρθῶς οἴονται. [35] Τὸ γὰρ σπέρμα ἐξ ἐτέρων ἐστὶ προτέρων τελείων, καὶ τὸ πρώτον οὐ σπέρμα ἐστὶν ἀλλὰ τὸ τέλειον· [1073a1] οἷον πρότερον ἄνθρωπον ἀν φαίη τις εἶναι τοῦ σπέρματος, οὐ τὸν ἐκ τούτου γενόμενον ἀλλ’ ἔτερον ἐξ οὐ τὸ σπέρμα.	b)Quicumque suscipiunt, ut Pythagorici et Speusippus, optimum et nobilissimum non in principio esst, quia et plantarum et animalium principia cause sunt, bonum vero et perfectum in ipsis ex hiis, non recte existimant. Nam sperma ex diversis est prioribus et finalibus, et primum non est sperma sed finale; ut priorem hominem dicat aliquis esse spermatis et ex hoc genitum, sed diversum ex hoc sperma.	c)Albert, TR II, Cap. 14. De exclusione erroris Pythagoricorum et Speusippi 1072b31, Quicumque vero sufficiunt in physicas quaestionibus unicuique satisfacere volentes ad similitudinem eorum quae in generabilibus vident, sicut fecerunt Pythagorici et ex posterioribus nepos Platonis Speusippus: hi non dicunt, sicut nos diximus, sed potius omnia quae inducta sunt, negantes dicunt, quod optimum et nobilissimum non est in principio rerum primo. (<i>Pythagoreer, Speusipp: das Beste kann nicht am Anfang stehen</i>) Et huius dicti sui persuasionem adducunt a simili in generatione, quia vident, quod et plantarum et animalium quaedam sunt principia et causae, quae sunt semina et spermata, in quibus non est naturae bonum et perfectum, cum in ipsis non sint plantae et animalia nisi in potentia. (<i>im Samen ist die Pflanze etc. erst der Möglichkeit nach</i>) Et sicut ostendimus in ix huius sapientiae libro, secundum potentiam non determinatur bonum et perfectum, sed secundum actum; unde bonum et perfectum potius est in plantis et animalibus secundum actum existentibus et principiatis quam in principiis eorum. 1072b34, Isti autem tales sic dicentes non recitam habent existimationem; sicut enim determinatum est in antehabitis, omnem potentiam praecedat actus. (<i>actus ist prioritär</i>) Unde spermata sunt ex actu existentibus, quae diversa sunt a spermatibus, sicut diversus est actus a potentia, et illa priora moventia et finalia, quia finis est similis principio, nec movens quiescit a movendo, nisi deducat ad simile sibi, quantum similitudo sua proportionalis est ei quod movetur. Unde primum non est sperma, sed potius finale spermatis, quod ultimo fit ex ipso, hoc est movens primum, sicut si aliquis dicat hominem priorem spermate, et quia sperma similitudinem habet animae hominis, quae agit in spermate sicut ars, ideo ex spermate generatur homo.	d)[84116] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 10 1072b30, Deinde cum dicit <i>quicumque autem</i> excludit opinionem attribuentium imperfectionem primo principio; dicens, quod non recte existimant quicumque non ponunt optimum et nobilissimum inveniri in primo principio, ut Pythagorici et Leucippus: qui ex hoc movebantur, quod principia animalium et plantarum sunt quaedam causae boni et perfectionis: sed bonum et perfectum non invenitur in principiis, sed in his quae producuntur ex eis: sicut semina, quae sunt principia animalium et plantarum imperfecta, sunt ex aliquibus aliis prioribus perfectis. d)[84117] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 11 1072b35, Hoc igitur solvit interimendo motum eorum. Sperma enim non est primum simpliciter, sed aliquid perfectum; ut si quis dicat hominem esse priorem spermate, non quidem eum qui dicitur nasci ex spermate, sed alterum ex quo sperma resolvitur. Probatum est enim supra, quod actus simpliciter est prior potentia, licet in uno et eodem, ordine generationis et temporis, potentia praecedat actum. (<i>schlechthin / an sich ist Wirklichkeit gegenüber Möglichkeit priorität, im konkreten Werden ist die Möglichkeit zeitlich vorher</i>)	e)Quicumque AUTEM PUTANT, ut Pythagorici et Speusippus, optimum et nobilissimum non in principio esse, quia et plantarum et animalium principia cause sunt, bonum uero et perfectum in HIIS QUE ex hiis, non recte existimant. Nam sperma ex ALTERIS est prioribus * PERFECTIS, et primum non est sperma sed PERFECTUM ; ut priorem hominem dicat aliquis esse SPERMATE, NON EUM QUI ex hoc FIT sed ALTERUM ex QUO sperma. ***** c) Albert (<i>folgend auf ex spermate generatur homo</i>) Et ideo sperma, diversum ab homine, est ex homine nec aliter posset producere hominem, et cum generans primum non est univocum, sicut cum sol generat hominem, informatur forma, quae est in materia generationis, a forma caelesti. Et haec caelestis corporea informatur ab illa quae est motoris caeli, quae est separata et immaterialis, et haec est prima forma generans et perfectissima. Nec generatio est delectabilis omni naturae nisi propter illam formam primam; tota enim mortalium natura refloret et in delectatione diffunditur, quando induit illam, et tota natura movetur, ut illa, quantum potest, imbuatur. Et de hoc quidem iam multa diximus in praecedentibus, sicut etiam actus perfectissimus est primorum naturae principiorum. Sed Pythagorici et Speusippus non consideraverunt naturae principia nisi proxima, quae sunt in potentia, et ideo decepti sunt. Manifestum est igitur satis ex his quae dicta sunt, quia est aliqua substantia sempiterna et immobilis, a sensibilibus separata.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1073a3 Ὄτι μὲν οὖν ἔστιν οὐσία τις ἀΐδιος καὶ ἀκίνητος καὶ κεχωρισμένη τῶν αἰσθητῶν, [5] φανερὸν ἐκ τῶν εἰρημένων δέδεικται δὲ καὶ ὅτι μέγεθος οὐδὲν ἔχειν ἐνδέχεται ταύτην τὴν οὐσίαν ἀλλ’ ἀμερῆς καὶ ἀδιαιρέτος ἔστιν. Κινεῖ γὰρ τὸν ἄπειρον χρόνον, οὐδὲν δ’ ἔχει δύναμιν ἄπειρον πεπερασμένον· ἐπεὶ δὲ πᾶν μέγεθος ἡ ἄπειρον ἡ πεπερασμένον, πεπερασμένον μὲν διὰ τοῦτο οὐκ [10] ἀνέχοι μέγεθος, ἄπειρον δ’ ὅτι ὅλως οὐκ ἔστιν οὐδὲν ἄπειρον μέγεθος· ἀλλὰ μὴν καὶ ὅτι ἀπαθής καὶ ἀναλλοίωτον· πᾶσαι γὰρ αἱ ἀλλαι κινήσεις ὑστερούσαι τῆς κατὰ τόπον.	b) Ergo quia (<i>quia für ὅτι, 3x</i>) est substantia aliqua sempiterna et immobilitis, separabilis a sensibilibus, manifestum. Ex dictis vero ostensum est et quia mensuram non contingit habere eam substantiam, verum sine parte et indivisibilis est (movet enim in infinitum tempus, et non habet potentiam infinitam finitum; sed quoniam omnis dimensio aut infinita est aut finita, finitam non habet dimensionem, infinitam vero quia totaliter non est nulla infinita dimensio); verum etiam quia impassibilis et non alterabilis; omnes enim alii motus posteriores sunt eo qui est secundum locum.	c) TR II, Cap. 15. Quod prima substantia nec est corpus neque virtus in corpore, et est in eo digressio declarans errorem Avicelbron de materialitate intelligentiae (<i>die erste Substanz ist weder ein Körper noch eine Kraft / Vermögen im Körper</i>) 1073a6, <i>Ex dictis autem et hic et in VIII PHYSICORUM patet, quia istam primam substantiam non contingit habere mensuram</i> per se vel per accidens. (<i>die erste Substanz hat keine Grösse, mensura</i>) Per se enim habet mensuram quantitas, per accidens autem habet mensuram illa quae dicitur esse virtus in corpore. (<i>Erläuterung zu virtus in corpore</i>) Haec enim est duplex; aut enim est forma corporalis, quae, in proprio subiecto existens, maior est in maiore et minor in minore, sicut gravitas et levitas, aut non quidem est corporalis, sed est virtus in corpore. Et illa quidem non est maior in maiore et minor in minore, sed tamen est harmonia quaedam sicut sensus. Et ideo exigit sui subiecti quandam esse harmoniam, quae si non sit in subiecto, sed sit plus vel minus, non movebit ipsum. (<i>Bewegendes und Bewegtes müssen in einem vernünftigen Verhältnis zueinander stehen</i>) Est enim proportio inter movens et motum, et si motum sit extra proportionem, non movebitur a motore. Et sicut corpus proportionatum est motori, ita virtus motoris proportionata est mobili. Et quamvis non corrumpatur harmonia corporis, tamen si maius sit aut minus, non movebitur a motore proportionato tanto mobili et non maiori aut minori. Et si mobile sit mobile tempore finito (<i>,in begrenzter Zeit</i>), non movebitur a motore proprio et coiuncto nisi tempore finito, nec virtutem habebit ad movendum ipsum per tempus infinitum, quia aliter non esset proportio inter motorem et mobile. (<i>die Kraft eines Körpers ist grundsätzlich begrenzt</i>)	d)[84118] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 12 1073a3, His autem habitis, epilogando (<i>schön für „Schluss-Satz“</i>) concludit manifestum esse ex dictis, quod est aliqua substantia sempiterna et immobilitis, separata a sensibilibus. d)[84119] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 13 1073a5, Deinde cum dicit <i>ostensum est</i> prosequitur quaedam, quae adhuc consideranda restant de praedicta substantia. Et primo ostendit, quod est incorpore; dicens, quod ostensum est in octavo physicorum, quod huiusmodi substantia nullam magnitudinem potest habere, sed est impartibilis et indivisibilis. [84120] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 14 1073a3, Cuius breviter resumit probationem, dicens, quod huiusmodi substantia movet in infinito tempore, cum primus motus sit sempiternus, ut supra dixit. Ex hoc autem sequitur quod eius virtus sit infinita. (<i>die erste Substanz hat eine unbegrenzte Kraft</i>) Videmus enim in moventibus inferioribus, quod quanto aliquid est maioris virtutis, tanto virtus se extendit ad diurniore operationem. Nullum autem finitum potest habere potentiam infinitam. Unde sequitur, quod propter hoc praedicta substantia non habebit magnitudinem finitam. Magnitudinem autem infinitam habere non potest, quia nulla magnitudo est infinita, ut supra probatum est. Quia igitur omnis magnitudo vel est finita vel infinita, relinquitur quod praedicta substantia sit omnino absque magnitudine. (<i>war für mich einfacher zu verstehen als Albert</i>)	e) QUOD QUIDEM IGITUR est substantia aliqua sempiterna et immobilitis, SEPARATA a sensibilibus, manifestum ex dictis. <Ostensum est AUTEM> et quia MAGNITUDINEM NULLAM contingit habere HANC substantiam, uerum sine parte et indiuisibilis est. Mouet enim PER infinitum tempus, et non habet potentiam infinitam finitum. Quoniam AUTEM omnis MAGNITUDO aut infinita est aut finita, finitam QUIDEM PROPTER HOC UTIQUE non HABEBIT MAGNITUDINEM, INFINITAM uero quia totaliter non est nulla infinita MAGNITUDO. AT UERO ET quia impassibilis et INALTERABILIS; omnes enim alii motus posteriores sunt eo qui est secundum locum. ***** d) Thomas [84121] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 15 Non autem virtus huius substantiae dicitur infinita privative, secundum quod infinitum congruit quantitati; sed dicitur negative, prout scilicet non limitatur ad aliquem determinatum effectum. Non autem potest dici virtus caelestis corporis infinita, etiam si infinito tempore moveat inferiora corpora; quia non movet nisi motum. Et ita influentia est ex primo movente. (<i>wie 'unbegrenzt' zu verstehen ist: nicht privativ, sondern negierend</i>) Sed nec etiam potest dici quod in corpore caelesti sit virtus infinita, etsi infinito tempore esse habeat; quia in eo non est virtus activa sui esse, sed solum susceptiva. (<i>der Himmelskörper hat aber keine aus seinem eigenen Sein stammende Kraft, er hat diese nur von einem Prinzip ausserhalb seiner erhalten</i>) Unde infinita eius duratio ostendit virtutem infinitam exterioris principii. Sed ad hoc quod ipsum suscipiat incorruptibile esse ab infinita virtute, requiritur quod in ipso non sit principium corruptionis, neque potentia ad non esse.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		c) Albert (<i>nach proportio inter motorem et mobile</i>) <i>Et ex his appareat, quod motor separatus nec est corpus nec virtus corporalis nec virtus in corpore, quia illam substantiam separatam non contingit habere mensuram aliquo modo per se, cum non sit corpus, neque per accidens, cum nec sit virtus corporalis neque virtus in corpore, sicut dictum est. Sed haec substantia sine parte est et non in maiore maior nec in minore minor. Et est indivisibilis, cum non sit virtus harmonica vel aliquo modo materialis. (diese Substanz kann während unbegrenzter Zeit bewegen)</i>	d) Thomas[84122] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 8 n. 16 <i>At vero secundo, quia supra ostenderat quod primum movens non movetur motu locali, (stimmt das? der Fixsternhimmel bewegt sich doch im Kreis; fehlt ein nisi? oder ist mit primum movens die prima substantia als das unbewegt Bewegende gemeint? das Folgende könnte darauf hindeuten, doch unmittelbar vorher war vom Himmel die Rede) ostendit consequenter quod nec etiam aliis motibus; dicens, quod etiam impossibile est esse alterabile primum movens. Ostensum enim est supra, quod non movetur motu locali. Omnes autem alii motus sunt posteriores isto motu, qui est secundum locum. Remoto igitur primo necesse est removeri posteriora. Unde quicquid inventur moveri aliis motibus, movetur motu locali.</i>	
c) Albert (<i>folgend auf virtus harmonica vel aliquo modo materialis.</i>) 1073a7 Cuius signum est, quia <i>movet per infinitum tempus</i> , quantum est de se; sufficiens enim est per infinitum tempus sine fine movere. Et iam ostendimus in PRAEHABITIS, quod id quod est <i>finitum</i> sicut virtus corporis, <i>non habet potentiam infinitam</i> , quae moveat per tempus infinitum. (nochmals: Kraft, Möglichkeit, Potenz des Körpers ist beschränkt, begrenzt) Mensuram enim dimensionis sequitur virtus corporis, quae est in ipso. Unde cum <i>omnis dimensio corporis aut sit finita aut infinita</i> , oportet virtutem corporis aut finitam aut infinitam esse. Ostensum est autem, quod substantia separata <i>non est finita</i> , cum sit actionis infinitae. Quod autem <i>non est infinita</i> sicut virtus corporis, ostenditur ex hoc, quod <i>nullum penitus corpus est dimensionis infinitae</i> . (es gibt keinen unendlich grossen Körper) Oportet igitur, quod ista substantia non sit virtus corporis, sed sit separata, et ideo <i>nec passibilis</i> est receptione formae alicuius neque <i>alterabilis</i> receptione contrariorum, et oportet, quod non habeat magnitudinem penitus per se vel per accidens. <i>Omnes enim alii motus</i> qui sunt ad formam, posteriores sunt eo qui est secundum locum, et hunc motum movet haec substantia immobilis existens. <i>Sic ergo manifesta</i> est natura huius substantiae, <i>eo quod hunc habet modum</i> quem diximus. (nun die versprochene Digression) Patet autem in hoc error libri AVICEBRON, qui ponit omne illud quod recipit formam, materiam existere et ma-	teriam esse materiam a potentia recipiendi formam. (Avicebron: Materie sei das, was eine Form aufnehmen kann) Materiam autem minoris et artioris potentiae effici per formarum receptionem et eam quae recipit formam, quae est intellectualitas, non esse tam ampliae receptionis sicut prius, et ideo intelligentiam dicit esse non tot et talium formarum receptivam sicut materiam, habere tamen intelligentiam materiam sicut subiectum sui, a quo si abstrahatur vel removeatur forma intellectualitis, dicit relinqu materiam primam. (wenn die Form von der Materie abstrahiert werde, bleibe nichts als die materia prima) Et iste est error ex maxima philosophiae ignorantia proveniens, quia si intelligentia dicit materiam, (was heisst das? „Wenn er die Intelligenz Materie nennt“?? kurz vorher steht jedenfalls et ideo intelligentiam dicit esse .. materiam) tunc non potest probari, quod aliqua substantia secundum esse sit a materia separata. („Wenn Vernunft Materie ist, kann keine Substanz ihrem Sein nach ohne Materie sein“ ???) Adhuc autem, intelligentiae ut intelligentiae non est recipere aliquam formam, sicut materia recipit. (die Vernunft nimmt jedenfalls die Formen nicht in gleicher Weise auf wie es die Materie tut ...) Sed intelligentiae separatae, quae universaliter est agens, est facere formas, (...sondern sie erzeugt Formen) et intelligentiae possibilis est recipere formas, sicut locus recipit et sicut recipit species intelligibilem, formas et species intelligibiles, cum quibus est unum actu, sicut lumen recipit colores in perspicuo illuminato, sicut SAEPE diximus.	Amplius, non potest intelligi in tota natura, quod forma adveniens materiae tollat ab ea modum receptibilitatis, quem habet in recipiendo formas, etsi tollat ab ea quarundam formarum receptionem, quae forte oppositionem vel disparationem habent cum forma recepta. Si enim ponamus, quod materia recipit hanc formam quae est animalitas, tantum tollit a materia receptionem formarum oppositarum vel disparatarum, quae sunt lignum et lapis, tamen non tollit ab eo modum receptionis, quin omnem formam quam recipit, recipiat secundum esse, ita quod quaelibet distinguit et dividit eam secundum esse. (Wenn die Vernunft eine Form in der Materie wäre, müsste jede beliebige später von der Vernunft rezipierte Form die Vernunft in verschiedene Species unterscheiden) Si ergo intellectus est forma recepta in materia, oportet, quod quaelibet forma posterius recepta ab intellectu, secundum esse sit in intellectu et distinguat intellectum et dividat ad species diversas, quod est absurdum. Et ideo error iste fugiendus est ab omni homine, quia liber ille fere in omnibus invenitur erroneus. (Merkmale, Bedingungen des Immateriellen:) Sed tenendum est pro constanti, quod SUPRA diximus, quod id quod a nulla forma vel motu vel magnitudine vel contrarietate distinguitur, pro certo est immateriale, et sic immaterialis est non modo solum prima substantia, sed omnes substantiae separatae, et ideo sunt indivisibles per formam et impartibiles per motum et non habent aliquam magnitudinem penitus.